
ATTO N. DD 11919 DEL 17/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo

  

OGGETTO

Nomina dei componenti della Commissione di valutazione delle domande pervenute ai fini della selezione di

soggetti del Terzo Settore cui concedere contributi per la realizzazione di progetti innovativi al fine di creare

opportunità sociali, culturali e imprenditoriali in aree urbane svantaggiate, in attuazione del Progetto ''Abitare

il quartiere''.

MI_IV_3.1.l del POC Metro 2014-2020.

CUP B49G24000190006

Il provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Basile Laura - Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo

1
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il

corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo)

PREMESSE

• per l’attuazione del progetto “Abitare il quartiere” Azione MI_IV_3.1.l del POC Metro 2014-2020, con

deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  935  del  02/08/2024  sono  stati  approvati  gli  indirizzi  per

l’individuazione di soggetti del Terzo Settore cui concedere contributi per la realizzazione di progetti

innovativi al fine di creare opportunità sociali, culturali e imprenditoriali in aree urbane svantaggiate, in

attuazione del progetto ''Abitare il quartiere'' - Azione MI_IV_3.1.l del POC Metro2014-2020;

• in  esecuzione  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  935  del  02/08/2024  l’Amministrazione

Comunale ha proceduto con Determinazione Dirigenziale n.9907 del 25/10/2024 dell’Area Politiche

Innovative  di  Sostegno  Abitativo  ad  approvare  l’Avviso  pubblico  e  i  relativi  allegati  finalizzato

all’individuazione di soggetti del Terzo Settore cui concedere contributi per la realizzazione di progetti

innovativi al fine di creare opportunità sociali, culturali e imprenditoriali in aree urbane svantaggiate, in

attuazione del Progetto ''Abitare il quartiere'';

• il termine di presentazione delle domande di partecipazione previsto dall’Avviso è stato fissato alle ore

12.00 del giorno 09/12/2024, prorogato con con determinazione dirigenziale n. 11538 del 06/12/2024

alle ore 12.00 del giorno 16/12/2024;

Considerato che,

• la procedura individuata nella determinazione dirigenziale di approvazione dell’Avviso in precedenza

richiamato prevede che le proposte progettuali  pervenute saranno valutate da una Commissione,  da

costituire appositamente con successivo atto dirigenziale, sulla base dei criteri e dei punteggi precisati

nell’Avviso;

• la  Commissione  di  valutazione  dichiarerà  l’ammissibilità  delle  domande  pervenute  dai  soggetti

partecipanti,  verificando  la  conformità  della  documentazione  pervenuta  e  richiedendo  eventuali

integrazioni documentali, e successivamente procederà a valutare le proposte pervenute sulla base dei

criteri di valutazione previsti dall’Avviso;

• in particolare, la valutazione, effettuata sulla base dei  criteri  indicati  dall’Avviso,  è coerente con le

Linee Guida Inclusione Sociale e avverrà attraverso l’attribuzione di un punteggio massimo di 100/100

ed un punteggio minimo di 60/100 sotto il quale le proposte non saranno ritenute idonee e, pertanto, non

saranno inserite in graduatoria;

• al  termine  della  valutazione  operata  dalla  Commissione  verranno  approvati,  con  apposito  atto

dell’Amministrazione Comunale, i verbali della Commissione e la graduatoria contenente le proposte

idonee;

• delle operazioni e delle risultanze della seduta pubblica verrà data evidenza mediante pubblicazione del

verbale  della  Commissione  di  valutazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  portale

istituzionale del Comune di Milano. 

Considerato altresì che:

• la Commissione deve essere composta da un numero dispari di commissari non superiore a cinque;

• ai  sensi dell’art.  17, comma 1 e 2, del  Regolamento per la Disciplina dei  Contratti  del Comune di

Milano e salvo comprovata assenza di professionalità adeguate, i componenti sono selezionati tra il

personale del Comune di Milano e sono individuati: 

◦ il Presidente, tra il personale dirigente;

◦ i  Commissari  diversi  dal  Presidente,  tra  il  personale  appartenente  alla  categoria  D  nel  caso  di

Commissione composta da tre componenti e da almeno due appartenenti alla categoria D nel caso di

Commissione composta da cinque componenti; 

• risulta necessario rispettare nelle nomine il principio di rotazione, salvo casi particolari in cui siano

richieste professionalità specifiche presenti in numero esiguo tra il personale del Comune di Milano; 

2
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il

corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Tenuto conto che:

• il  termine per  la  presentazione delle  offerte  è  scaduto in  data  16/12/2024 ed è,  pertanto,  possibile

procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della Commissione per la valutazione delle

proposte progettuali pervenute; 

• entro il termine di scadenza per la presentazione delle proposte nell’ambito della procedura in oggetto

sono pervenute n. 31 proposte; 

• precedentemente all’insediamento della Commissione di valutazione, per il Presidente, i Commissari e

la Segreteria sono state acquisite le dichiarazioni rilasciate dagli interessati di insussistenza delle cause

di incompatibilità, conflitto di interesse e astensione, conservate agli atti degli uffici dell’Area Politiche

Innovative di Sostegno Abitativo; 

• i plichi delle proposte pervenute saranno aperti in seduta pubblica; 

VISTO

✔ L'art 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Milano;

✔ La determinazione dirigenziale n. 5968 del 15/07/2024 di ammissione al finanziamento del progetto

MI_IV_3.1.l - "Abitare il quartiere";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 935 del 02/08/2024;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 9907 del 25/10/2024 dell'Area Politiche Innovative di Sostegno

Abitativo;

✔ La Determina Dirigenziale n.  11538 del  06/12/2024 dell'Area Politiche Innovative di  Sostegno

Abitativo;

DETERMINA

1. di costituire la Commissione di valutazione delle domande pervenute nell’ambito della procedura a

evidenza  pubblica  per  la  selezione  di  soggetti  del  Terzo  Settore  cui  concedere  contributi  per  la

realizzazione di progetti innovativi al fine di creare opportunità sociali, culturali e imprenditoriali in

aree urbane svantaggiate, in attuazione del Progetto ''Abitare il quartiere'';

2. di nominare componenti della Commissione di valutazione:

• Giulia  Tosoni  -  Direttrice  Promozione  Giovanile  e  Transizione  Scuola  Lavoro  -  Direzione  Lavoro

Giovani e Sport - in qualità di Presidente; 

• Alice  Cosmai  -  P.O.  Funzionario  dei  Servizi  Amministrativi  -  Ufficio  Arte  Negli  Spazi  Pubblici  -

Direzione Cultura – in qualità di commissario 1 - esperto interno; 

• Loredana  Fontanili  -  Istruttore  direttivo  dei  servizi  socio-assistenziali  -  Area  Diritti  e  Inclusione  -

Direzione Welfare e Salute - in qualità di commissario 2 - esperto interno;

3. di nominare segretari, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla Commissione di

valutazione, i dipendenti:

• Laura  Basile  -  P.O.  Istruttore  direttivo  dei  servizi  amministrativi  -  Unità  Politiche  Innovative  per

l’Abitare - Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo - Direzione Casa;

• Giada Desiré Sacchi - Funzionario dei Servizi Amministrativi - Unità Politiche Innovative per l’Abitare

- Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo - Direzione Casa;

3
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il

corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• Marco Di Cuia - Istruttore dei servizi amministrativi-contabili - Unità Politiche Innovative per l’Abitare

- Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo - Direzione Casa;

che potranno operare anche in modo disgiunto;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo)

Angelo Foglio (Dirigente Adottante)

4
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il

corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.


